
 

ENplus® Standards 

Prasības sertifikācijas un testēšanas 

iestādēm, kas veic ENplus® sertifikāciju 
 

 

ENplus® ST 1003:2022, pirmais izdevums 

Derīgs visa pasaulē  

 



 

Paziņojums par autortiesībām 

© Bioenergy Europe / DEPI 2022 

Šo dokumentu ar autortiesībām aizsargā Bioenergy Europe un DEPI. Šis dokuments ir bez 

maksas pieejams oficiālajā ENplus® tīmekļa vietnē (www.enplus-pellets.eu/lv) vai pēc 

pieprasījuma. 

Nevienu šī dokumenta daļu, uz kuru attiecas autortiesības, nedrīkst mainīt vai grozīt, 

reproducēts vai kopēts jebkurā formā vai ar jebkādiem līdzekļiem komerciālos nolūkos, bez 

Bioenergy Europe vai DEPI atļaujas. 

Valstīm ārpus Vācijas vienīgā oficiālā šī dokumenta versija ir angļu valodā. 

Šī dokumenta tulkojumus var nodrošināt EPC/Bioenergy Europe vai valsts iestāde, 

Licencētājs/Nacionālā veicināšanas asociācija. Jebkuru šaubu gadījumā noteicošā ir angļu 

versija. 

Vācijā vienīgā oficiālā šī dokumenta versija, kas tiek izmantota Vācijā, ir vācu valodā. 

 

Dokumenta nosaukums: ENplus® preču zīmju lietošana - prasības 

Dokumenta nosaukums: ENplus® ST 1003:2022, pirmais izdevums 

Apstiprināja: Eiropas Granulu padomes Ģenerālā asambleja 

Apstiprināšanas datums: 27.09.2022 

Publikācijas datums: 01.10.2022 

Spēkā stāšanās datums: 01.01.2023 

Bioenergy Europe  

Place du Champ de Mars 2A 

Brisele 

Telefons: +32 2 318 41 00 

E-pasts: info@bioenergyeurope.org 

 

 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   3 

Priekšvārds 

Eiropas Granulu padome (EPC), kas dibināta 2010. gadā, un Bioenergy Europe AISBL tīkls, ir 

organizācija, kas pārstāv Eiropas koksnes granulu nozares intereses. Tās biedri ir valstu granulu 

vai ar granulām saistītas asociācijas no daudzām valstīm Eiropā un ārpus tās. EPC nodrošina 

platformu, kurā granulu nozare var apspriest jautājumus, kas jārisina, pārejot no nišas produkta 

uz nozīmīgu energoproduktu. Šie jautājumi ietver granulu kvalitātes standartizāciju un 

sertifikāciju, drošību, piegādes drošību, izglītību un apmācību, kā arī granulu kvalitātes 

mērierīces. 

Deutsches Pelletinstitut GmbH (Vācijas Pellu institūts) (DEPI) tika dibināts 2008. gadā kā 

Deutscher Energieholz- und Pellet-Verband e. V. (Vācijas Koksnes kurināmā un granulu 

apvienības) (DEPV) meitas uzņēmums un nodrošina komunikācijas platformu un kompetences 

centru ar koksnes granulām saistītiem jautājumiem. 2010. gadā DEPI izveidoja sadarbībā ar 

Vācijas Biomasas pētniecības centru Leipciga (DBFZ) un proPellets Austria, ENplus® shēmu. 

2011.gadā preču zīmju tiesības tika nodotas visām EPC iekļautajām valstīm, izņemot Vāciju. 

 

Mūsdienās EPC ir ENplus® kvalitātes sertifikācijas shēmas pārvaldības institūcija visām valstīm, 

izņemot Vāciju, jo to pārvalda DEPI. 

Šis dokuments aizstāj ENplus® rokasgrāmatas versiju 3.0 un stāsies spēkā 2023. gada 1.janvārī, 

tādēļ: 

a) sākotnējās pārbaudes laikā no publicēšanas datuma (2022. gada 1. oktobris) līdz spēkā 

stāšanās datumam (2023. gada 1. janvāris) var veikt saskaņā ar šī dokumenta prasībām 

vai ENplus® rokasgrāmatas 3.0 versiju; 

b) visas sākotnējās pārbaudes pēc spēkā stāšanās dienas (2023. gada 1. janvāris) veic 

saskaņā ar šī dokumenta prasībām; 

c) visas uzraudzības un atkārtotas sertifikācijas pārbaudes pēc pārejas datuma (2024. gada 

1. janvāris) veic saskaņā ar šā dokumenta prasībām. 

Pārejas periods 7.2.3.2.11. prasībai ir noteikts līdz 2025. gada 1. janvārim. 

PIEZĪME: Šajā dokumentā minētās prasības neattiecas uz ENplus® preču zīmju pastāvīgu izmantošanu 

pirms šā dokumenta publicēšanas, piemēram, ENplus® logotipa izmantošanu uz kravas automašīnas vai 

ēkas.  



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   4 

Saturs 

Priekšvārds .......................................................................................................................................... 3 

Ievads ................................................................................................................................................. 5 

1. Darbības joma ............................................................................................................................. 6 

2. Normatīvās atsauces .................................................................................................................. 7 

3. Termini un definīcijas .................................................................................................................. 8 

4. ENplus® autortiesību un preču zīmju aizsargāts materiāls un tā pārklājums ....................... 13 

5. Īpašumtiesības un tiesības izmantot ENplus® preču zīmes ................................................... 14 

6. ENplus® logotipa un nosaukuma lietotāju kategorijas ................................................................... 15 

7. ENplus® preču zīmju izmantošana ........................................................................................... 16 

7.1 Vispārīgās prasības ............................................................................................................... 16 
7.2 Lietošana uz produkta ......................................................................................................... 18 

7.2.1 ENplus® vārdiskais marķējums ar ENplus® kvalitātes klasi .......................................... 18 
7.2.2 ENplus® kvalitātes zīmogs ............................................................................................. 18 
7.2.3 ENplus® maisu dizains .................................................................................................... 20 

7.3 Ārpus produkta izmantošana ............................................................................................. 23 
7.3.1 ENplus® sertifikācijas zīmogs ......................................................................................... 23 
7.3.2 ENplus® servisa zīme ...................................................................................................... 24 
7.3.3 ENplus® logo ................................................................................................................... 25 

A pielikums.ENplus® logotipa, ENplus® sertifikācijas zīmoga, ENplus® pakalpojuma zīmes un 

ENplus® kvalitātes zīmoga krāsu kombinācijas ............................................................................. 27 

 

file:///d:/Desktop/IEVAS%20MAPE%2001.2024/ENplus%20ST%201003%20LV(1)%20(1).docx%23_Toc156513760


ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   5 

  

Ievads 

ENplus® shēmas galvenais mērķis ir pārvaldīt vērienīgu sertifikācijas 

shēmu, kas nodrošina konsekventas un kvalitatīvas koksnes granulas. 

ENplus® logotips ļauj klientiem un patērētājiem pārredzamā un 

pārbaudāmā veidā paziņot granulu kvalitāti. 

Koksnes granulas ir atjaunojams kurināmais, ko ražo, galvenokārt, no 

kokzāģētavu atlikumiem. Koksnes granulas izmanto kā kurināmo 

dzīvojamo ēku apkures sistēmām, kā arī rūpnieciskajiem degļiem. Tie ir 

rafinēts kurināmais, ko var sabojāt pārkraušanas laikā. Tāpēc kvalitātes 

pārvaldība ir nepieciešama, un tai būtu jāaptver visa piegādes ķēde, 

sākot ar izejvielu izvēli un beidzot ar galīgo piegādi galalietotājam 

ENplus® shēma aptver granulu tehniskās prasības, granulu kvalitātes 

pārvaldību un klientu apmierinātību visā piegādes ķēdē, sākot ar 

granulu ražošanu un beidzot ar gala patēriņu. 

ENplus® shēma galvenokārt ir vērsta uz iekšzemes un komerciālās 

apkures nozari, bet ENplus® sertifikācija ir pieejama visiem pārējiem 

granulu ražošanas nozares dalībniekiem. 

ENplus® shēmas ceturtā lielā pārskatīšana rezultējās ar ENplus® 

dokumentācijas struktūras, ENplus® sertificēto granulu parametru un 

saistīto procesu, kā arī pārvaldības sistēmas prasību visaptverošām 

izmaiņām. 

Šis dokuments ir daļa no ENplus® dokumentācijas, kas sastāv no 

ENplus® standartiem, ENplus® vadības dokumentiem, kā arī ENplus® 

procedūras dokumentiem. ENplus® sistēmas neatņemama sastāvdaļa 

ir šādi ENplus® standarti: 

a) ENplus® ST 1001, ENplus® koksnes granulas – prasības uzņēmumiem 

b) ENplus® ST 1002, prasības sertifikācijas un testēšanas iestādēm, kas 

ekspluatē ENplus® sertifikāciju (spēkā visā pasaulē, izņemot Vāciju); 

c) ENplus® DE ST 1002, prasības sertifikācijas, inspekcijas un testēšanas 

iestādēm, kas ekspluatē ENplus® sertifikāciju (derīga Vācijā, 

pieejama tikai vācu valodā);  

d) ENplus® ST 1003, preču zīmju izmantošana - prasības. 

Pašreizējās ENplus® dokumentācijas publicētas oficiālajā ENplus® 

mājaslapā.   

Visā šajā dokumentā lieto terminu “ir”, lai norādītu tos noteikumus, kas 

ir obligāti. Terminu “būtu” lieto, lai norādītu tos noteikumus, kurus, lai 

gan tie nav obligāti, ir paredzēts pieņemt un īstenot. Termins 

“iespējams” norāda uz atļauju, savukārt “var” attiecas uz šī dokumenta 

lietotāja iespējām vai iespēju. 

Treknrakstā rakstītie termini ir definēti 3. nodaļā Termini un definīcijas 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   6 

1. Darbības joma  

1.1 Šis dokuments nosaka prasības ENplus® sertificētiem uzņēmumiem un citām 

struktūrām, kas izmanto šādus ENplus® autortiesībām un preču zīmēm aizsargātus materiālus. 

1.2 Šajā dokumentā ir noteiktas prasības dažādu marķējumu vai deklarāciju lietošanai, 

kas sastāv no ENplus® logotipa, ENplus® vārdiskā marķējuma un/vai ENplus® kvalitātes klases 

logotipa: 

a) ENplus® vārdiskais marķējums ar kvalitātes klasi; 

b) ENplus® vārda zīme; 

c) ENplus® sertifikācijas zīmogs; 

d) ENplus® kvalitātes zīmogs; 

e) ENplus® maisu dizains;  

f) ENplus® servisa zīme. 

1.3 Šajā dokumentā ir aprakstīta arī ENplus® autortiesību un preču zīmju aizsargāto 

materiālu tiesiskā aizsardzība. 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   7 

2. Normatīvās atsauces  

Šādi dokumenti, uz kuriem ir atsauces, ir būtiski šī dokumenta piemērošanai, kā noteikts tā 

prasībās. Attiecībā uz nedatētām atsaucēm piemēro atsauces dokumenta jaunāko 

redakciju (ieskaitot visus grozījumus). 

ENplus® ST 1001, ENplus® koksnes granulas - Prasības uzņēmumiem 

  



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   8 

3. Termini un definīcijas  

3.1 maisu dizaina apstiprinājuma numurs  

Unikāls alfa-ciparu kods, ko attiecīgā ENplus® shēmas vadība izsniedz maisu dizaina 

īpašniekam par katru apstiprināto maisu dizainu 

3.2 maisa dizaina īpašnieks  

ENplus® shēmas vadība ir atļāvusi uzņēmumam izmantot maisa dizainu. 

PIEZĪME: ENplus® ID maisa dizaina īpašnieks ir redzams uz maisa dizaina  

3.3 Iepakotās granulas  

Iepakotas granulas svarā no 5 kg līdz 50 kg. Tās ir iepakotas materiālā, kas pasargā granulas 

no kvalitātes pasliktināšanās 

PIEZĪME 1: Plastmasas iepakojums ir tipisks maisos iepakoto granulu iepakojuma vienības piemērs. 

PIEZĪME 2: Prasības ENplus® maisa dizaina lietošanai ir noteiktas ENplus® ST 1003. 

3.4 big bag  

Elastīgs starpkonteiners beramkravām (FIBC) no elastīga auduma, kas paredzēts beztaras 

granulu uzglabāšanai un transportēšanai ar tipisku ietilpību 1500L. Granulu piegāde big bag 

maisos tiek uzskatīta par beztaras granulu piegādi. 

PIEZĪME 1:  big bag var aizzīmogot vai atzīmogot. 

PIEZĪME 2: Granulu piegāde big bag tiek uzskatīta par liela apjoma piegādi. 

Granulas, kas nav iepakotas granulas, tās tiek saražotas, uzglabātas, apstrādātas vai 

transportētas neiesaiņotas. 

PIEZĪME: Beztaras granulās ietilpst arī granulas, kas ir big bag. 

3.5 Sertifikācijas darbības joma  

Atbilstības novērtēšanas objekta diapazons vai raksturlielumi, uz kuriem attiecas ENplus® 

sertifikāts, tajā skaitā ENplus® sertificētu granulu kvalitātes klase, uzņēmuma sertifikācijas veids 

(ražotājs, tirgotājs vai pakalpojumu sniedzējs) un svarīgas uzņēmējdarbības aktivitātes, vietnes, 

pakalpojumu sniedzēji ar ENplus® sertifikātu.  

[avots: pārveidots no ISO/IAC 17000] 

Struktūra, kas īsteno ENplus® ST 1001 prasības. 

3.6 vienprātība 

Vispārēja vienošanās, ko raksturo tas, ka jebkura svarīga attiecīgo interešu daļa neiebilst pret 

būtiskiem jautājumiem un process, kurā tiek mēģināts ņemt vērā visu iesaistīto pušu viedokļus 

un saskaņot visus pretrunīgos argumentus. 

PIEZĪME: Vienprātībai nav jābūt vienprātīgai [ISO/IEC rokasgrāmata 2]. 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   9 

3.7 DEPI (Deutsches Pelletinstitut GmbH) ir ENplus® vadošā iestāde Vācijā, sertifikācijas 

iestāde, kas atbild par visām sertifikācijas darbībām Vācijā un darbojas kā pārbaudes iestāde 

Vācijā.   

3.8 ENplus® sertifikācijas iestāde  

Iestāde, kas ir atzīta par sertificētu ENplus® sertifikācijas sistēmā. 

3.9 ENplus® sertifikācijas zīmogs  

Īpaša grafika, kas sastāv no ENplus® logo un unikāla ENplus® ID.  

PIEZĪME:  ENplus® sertifikācijas zīmoga izmantošana ir aprakstīta standartā ENplus® ST 1003. 

3.10 ENplus® dokumentācija  

Dokumenti, kas ietver ENplus® shēmas prasības, norādījumus un procedūras. 

PIEZĪME: ENplus® dokumentācijas struktūra ir parādīta ENplus® PD 2001, pielikumā A un ietver ENplus® 

standartus, ENplus® vadlīniju dokumentus un ENplus® procesuālos dokumentus. 

3.11 ENplus® ID  

Unikāls alfa-ciparu kods, ko katram ENplus® sertificētajam uzņēmumam izsniedz attiecīgā 

ENplus® shēmas vadība. 

PIEZĪME: ENplus® ID izmantošana ir aprakstīta ENplus® ST 1003. 

3.12 ENplus® starptautiskā vadība  

Bioenergy Europe AISBL ko pārstāv Eiropas Granulu padome (EPC), ir ENplus® sertifikācijas 

shēmas pārvaldes institūcija, kas kopumā ir atbildīga par ENplus® shēmas pārvaldību ārpus 

Vācijas.  

3.13 ENplus® logo 

Atšķirīgs grafiskais dizains, kas ir reģistrēts materiāls ar preču zīmi un kas ir arī daļa no ENplus® 

sertifikācijas zīmoga, ENplus® kvalitātes zīmoga un ENplus® servisa zīmes kopā ar ENplus® ID. 

PIEZĪME: ENplus® logo izmantošana ir aprakstīta ENplus® ST 1003. 

3.14 ENplus® Nacionālais licencētājs 

ENplus® sertifikācijas shēmas pārvaldes institūcija, ko iecēlusi ENplus® shēmas vadība, lai 

pārvaldītu ENplus® shēmu konkrētā valstī.  

PIEZĪME: ENplus® Nacionālo licencētāju kontaktinformācija ir pieejama oficiālajā ENplus® mājaslapā. 

3.15 ENplus® Nacionālā veicināšanas asociācija 

ENplus® International Management izraudzīta struktūra, kas veic ENplus® shēmas 

popularizēšanu attiecīgajā valstī. 

3.16 ENplus® kvalitātes klases logotips  

Īpaša grafika, kas attiecas uz ENplus® kvalitātes klasēm. 

PIEZĪME: ENplus® kvalitātes klases logotipa izmantošana ir aprakstīta ENplus® ST 1003. 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   10 

3.17 ENplus® kvalitātes zīmogs  

Īpaša grafika, kas norāda uz ENplus® kvalitātes klasēm, kas sastāv no ENplus® logo, ENplus® 

kvalitātes klases logo un unikālo ENplus® ID. 

PIEZĪME: ENplus® kvalitātes zīmoga izmantošana ir aprakstīta ENplus® ST 1003. 

3.18 ENplus® shēmas vadība  

ENplus® sertifikācijas shēmas vadošā iestāde, kas ir vai nu ENplus® starptautiskā vadība, ENplus® 

nacionālais licencētājs vai DEPI, kas darbojas attiecīgajā reģionā.  

PIEZĪME: ENplus® shēmas vadības kontaktinformācija ir pieejama oficiālajā ENplus® mājaslapā. 

3.19 ENplus® servisa zīme  

Īpaša grafika, ko katram ENplus® sertificētajam pakalpojumu sniedzējam izsniedz attiecīgā 

ENplus® shēmas vadība, kurā ir iekļauts ENplus® pakalpojumu sniedzēja logotips un ENplus® ID. 

PIEZĪME: ENplus® servisa zīmes izmantošana ir aprakstīta ENplus® ST 1003. 

3.20 ENplus® testēšanas iestāde  

Iestāde, kas ir apstiprināta, kā granulu paraugu testēšanas iestāde ENplus® sertifikācijas shēmā. 

[avots: pārveidots no ISO 17020] 

3.21 ENplus® preču zīmes  

ENplus® ar autortiesībām un preču zīmēm aizsargāts materiāls (ENplus® grafiskas zīmes un vārdu 

zīmes) ), kas norāda uz granulu kvalitāti saskaņā ar ENplus® sertifikācijas shēmu. 

3.22 liela apjoma piegāde  

Nefasētu granulu piegāde klientam, kas nav uzskatāma par neliela apjoma piegādi. 

PIEZĪME: Liela apjoma piegādes piemēri: pilnas kravas automašīnas piegāde vienam galalietotājam 

virs 20 tonnām, piegāde tirgotājam, piegāde ar vilcieniem vai kuģiem, big bag piegāde. 

3.23 vairāku vietņu uzņēmums  (multisite company) 

Organizācija, kurai ir galvenā funkcija attiecībā uz granulu ražošanu vai tirdzniecību (parasti 

un turpmāk tekstā “centrālais birojs”). Pārvalda noteiktas darbības, kas saistītas ar kvalitātes 

pārvaldību, kas tiek plānota, kontrolēta un pārvaldīta vietējo biroju vai filiāļu (vietu) tīklā, kur 

šādas darbības tiek veiktas pilnībā vai daļēji. 

PIEZĪME 1: Tipiski vairāku vietņu uzņēmuma gadījumi ir:  

a) ražotājs ar saistīto ražotņu, uzglabāšanas vietu, piegādes automobiļu un/vai tirdzniecības biroju tīklu, 

kas ir vienas juridiskas personas daļa vai ir atsevišķas juridiskas personas, bet ar ražotāja juridiskās 

personas vadību kontrolē; 

b) tirgotājs ar citu tirgotāju tīklu ar vai bez piegādes mašīnām, uzglabāšanas vietām un/un tirdzniecības 

organizācijām, kas ir vienas juridiskas personas daļa vai ir atsevišķas juridiskas personas, bet kuru 

sertificētās personas juridiskā persona kontrolē tirgotājs; 

c) uzņēmums nodod darbības ārpakalpojumu sniedzējam bez derīgas ENplus® sertifikācijas. 

PIEZĪME 2: Atbilstības kritēriji, kas piemērojami vairāku vietņu uzņēmumam, ir definēti ENplus® ST 1001 4. 

nodaļā. 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   11 

 

3.24 oficiālā ENplus® mājaslapa 

Oficiāla ENplus® shēmas vietne, ko pārvalda ENplus® internacionālā vadība (www.enplus-

pellets.eu) visām valstīm, izņemot Vācijā, kur to pārvalda DEPI (www.enplus-pellets.de ). 

3.25  ENplus® preču zīmju izmantošana ārpus produkta 

Attiecas uz ENplus® preču zīmju lietošanu, kas nav lietošana uz produkta, kas neattiecas uz 

galaproduktu. 

3.26 ENplus® preču zīmju izmantošana produktos 

 ENplus® preču zīmju izmantošana saistībā ar ENplus® sertificētām granulām vai atsauce uz 

tām, tostarp: 

a) izmantošana, kas tieši saistīta ar atsevišķām sertificētām granulām, t. i., materiālie produkti 

(neiesaiņoti produkti), produkti atsevišķā iepakojumā, konteineros vai maisos, kā arī 

transportlīdzekļi produktu transportēšanai; 

b) izmantošana ar granulām saistītā dokumentācijā (rēķinā/ iepakojuma sarakstā/ reklāmā/ 

brošūrā/ tīmekļa vietnē/ sociālajos plašsaziņas līdzekļos u. c.), ja ENplus® preču zīmju 

izmantošana attiecas uz atsevišķām sertificētām granulām. 

PIEZĪME: Jebkurš lietojums, ko pircēji vai sabiedrība var uztvert vai saprast kā tādu, kas attiecas uz 

konkrētu produktu, kurš iekļauts produktā, tiek uzskatīts par lietojumu uz produkta. 

3.27 ražotājs  

Uzņēmums, kas ražo kokskaidu granulas. 

PIEZĪME: Ražotājs, kurš tirgo savas granulas, izmantojot liela apjoma piegādi, netiek uzskatīts par tirgotāju. 

Ražotājs tiek uzskatīts par tirgotāju, ja tā tirdzniecības darbības ietver neliela apjoma piegādi vai tirgo 

granulas, kas iepirktas no citiem uzņēmumiem.  

3.28 pārskatīšana 

Visu nepieciešamo izmaiņu ieviešana pēc būtības un normatīvā dokumenta noformatēšana 

PIEZĪME: Pārskatīšanas pieņemtie dokumenti un rezultāti tiek prezentēti, izdodot jaunu normatīvā 

dokumenta izdevumu [ISO/IEC rokasgrāmata 2]  

3.29 pakalpojuma sniedzējs 

Uzņēmums, kas piedāvā tālāk norādītos pakalpojumus bez īpašumtiesībām uz granulām. 

a) granulu iepakošana maisos; 

b) granulu piegāde nelielos apjomos  

c) beztaras granulu uzglabāšana vietā, no kuras granulas tiek piegādātas galalietotājam 

PIEZĪME: Ražotājs vai tirgotājs var kļūt arī par pakalpojumu sniedzēju citam uzņēmumam, kur viņam 

nepieder īpašumtiesības uz granulām un tas neveic iepriekš definētās darbības. 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   12 

3.30 maza apjoma piegāde  

Beztaras granulu piegāde galalietotājam, kas nepārsniedz 20 tonnas. Tas izslēdz granulu 

piegādes big- bag un tirdzniecības automātos.  

PIEZĪME: Tipisks neliela apjoma piegādes piemērs ir granulu piegāde lielākam skaitam galalietotāju 

(mājsaimniecības) pa vienu maršrutu (vairākas izkraušanas vietas). 

3.31 standarts  

Vienprātīgi izstrādāts un atzīts institūcijas apstiprināts dokuments, kas paredz vienotus 

lietošanas noteikumus, vadlīnijas vai raksturlielumus darbībām, vai to rezultātiem, kuru mērķis ir 

sasniegt optimālo pakāpi vai kārtību noteiktā kontekstā. 

PIEZĪME: Standartiem jābūt balstītiem uz konsolidētiem zinātnes, tehnoloģijas un pieredzes rezultātiem, 

un to mērķis ir veicināt optimālus ieguvumus [ISO/IEC 2. rokasgrāmata]. 

3.32 beramo granulu tirdzniecība bez fiziska kontakta 

Tirdzniecība ar beztaras granulām, kas pārņem granulas īpašumā, bet kuras fiziskajā īpašumā 

nav granulu. 

PIEZĪME 1: “Fiziskā valdīšana” ir definēta kā granulu fiziska kontrole vai nu tieši, vai ar pakalpojumu 

sniedzēja vai cita apakšuzņēmēja starpniecību. 

PIEZĪME 2: Uzņēmums, kas veic tirdzniecību bez fiziska kontakta, var izmantot ENplus® preču zīmes, 

pamatojoties vai nu uz savu ENplus® sertifikātu, vai pamatojoties uz ENplus® sertificētā uzņēmuma rakstisku 

atļauju, kā noteikts ENplus® ST 1003. 

PIEZĪME 3: Tirdzniecība bez fiziska kontakta kā ENplus® sertificēts uzņēmums ir definēts kā kritiska 

uzņēmējdarbība (skatīt ENplus® ST 1001, B pielikumu).  

3.33 tirgotājs 

Uzņēmums, kas tirgo koksnes granulas. Tas var ietvert granulu uzglabāšanu un/vai piegādi. 

PIEZĪME: Termins “tirgotājs” attiecas arī uz terminu “ražotājs”, ja ražotāja tirdzniecības darbības ietver 

neliela apjoma piegādi vai granulu tirdzniecību, kas iepirktas no citiem uzņēmumiem. 

3.34 tirdzniecības automāts 

Pašapkalpošanās iekārta nelielos daudzumos beztaras granulu piegādei galalietotājiem 

PIEZĪME: Pašapkalpošanās automāti granulu savākšanai, ko veic tirgotāji, pakalpojumu sniedzēji vai 

apakšuzņēmēji, šī standarta nozīmē nav tirdzniecības automāti.  

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   13 

4. ENplus® autortiesību un preču zīmju aizsargāts materiāls un 

tā pārklājums 

4.1 ENplus® autortiesību un preču zīmju aizsargātie materiāli (turpmāk tekstā - "ENplus® 

preču zīmes") ietver: 

a) ENplus® logotipa grafiskā zīme; 

b) ENplus® kvalitātes klases logotipa A1, A2 un B grafiskā zīme; 

c) ENplus® pakalpojumu sniedzēja logotipa grafiskā zīme; un 

d) “ENplus” vārdiskais marķējums  

4.2 ENplus® preču zīmes attiecas uz granulu kvalitāti saskaņā ar ENplus® sertifikācijas 

sistēmu un atbilstību ENplus® prasībām, kas noteiktas ENplus® ST 1001.. 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   14 

5. Īpašumtiesības un tiesības izmantot ENplus® preču zīmes 

5.1 ENplus® preču zīmes (skatīt 4.1. punktu) ir aizsargātas ar autortiesībām, reģistrētas un 

pieder Deutsches Pelletinstitut Gmbh (DEPI). DEPI ir ekskluzīvas tiesības uz ENplus® preču zīmju 

izmantošanu un turpmāku licencēšanu citiem uzņēmumiem, tostarp iespējamo krāpšanas 

gadījumu izmeklēšanai un jebkādām tiesvedībām Vācijā. 

DEPI ir piešķīrusi Bioenergy Europe AISBL ekskluzīvas tiesības uz ENplus® preču zīmju izmantošanu 

un turpmāku licencēšanu citām struktūrām, tostarp iespējamās krāpšanas izmeklēšanas un 

tiesvedības vajadzībām ārpus Vācijas. 

5.2 Preču zīmi "ENplus" drīkst izmantot tikai šajā formātā bez tulkojuma.  

5.3 Jebkura struktūra, kas darbojas koksnes granulu piegādes ķēdē, izņemot ENplus® 

sertificētu granulu maisos tirgotājus, drīkst izmantot ENplus® preču zīmes tikai ar produktu un 

ārpusproduktu vajadzībām, pamatojoties uz derīgu ENplus® preču zīmes licenci, ko izsniegusi 

attiecīgās ENplus® shēmas vadība. Ja uzņēmums darbojas vairākās vietās, vienota ENplus® 

preču zīmes licence ar vienu ENplus® ID tiek izsniegta visam uzņēmumam, kas darbojas 

vairākās vietās un aptver visas sertifikācijas darbības jomā minētās vietas, atsevišķi katrai 

uzņēmuma kategorijai (ražotājam, tirgotājam vai pakalpojumu sniedzējam). 

PIEZĪME 1: Koksnes granulu galalietotāji tiek uzskatīti par vienībām ārpus piegādes ķēdes. 

PIEZĪME 2: Šis standarts ļauj granulu maisos tirgotājiem izmantot ENplus® preču zīmes saskaņā ar trim 

alternatīviem režīmiem: 

a) kā ENplus® sertificēts granulu maisos tirgotājs (maisu dizaina īpašnieks), pamatojoties uz savu ENplus® 

preču zīmes licenci un ENplus® ID (sk. 6.a) punktu); 

b) bez ENplus® sertifikāta (sk. 6.c) punktu), pamatojoties uz 5.4. un 7.1.2. punktu (sk. 7.1.2. punkta 

alternatīvu "pamatojoties uz attiecīgās ENplus® shēmas vadības atļauju"); vai 

c) bez ENplus® sertifikāta, pamatojoties uz ENplus® sertificēta uzņēmuma atļauju (skatīt 7.1.3. punktu). 

PIEZĪME 3:  Formulējums "saskaņā ar derīgu ENplus® preču zīmes licenci" attiecas arī uz atļaujām 

nesertificētām struktūrām piegādes ķēdē, kas izdotas saskaņā ar 7.1.3. punktu. 

5.4 Granulu maisos tirgotāji bez ENplus® sertifikāta var izmantot ENplus® preču zīmes bez 

ENplus® preču zīmes licences saskaņā ar 7.1.2. punktu. 

5.5 Citas struktūras (6.d) punktā definētas kā "citi lietotāji") var izmantot ENplus® logotipu 

un preču zīmi "ENplus" ārpusproduktu lietošanai bez ENplus® preču zīmes licences. 

5.6 Lai izvairītos no šaubām, ENplus® preču zīmju izmantošana ārpus produkta un/vai ar 

to saistītā citu lietotāju komunikācija nedrīkst būt maldinoša un/vai (tīši) kaitēt ENplus® 

sertifikācijas sistēmas, Bioenergy Europe un/vai DEPI uzticamībai. Bioenergy Europe vai DEPI 

patur visas tiesības šajā sakarā veikt tiesiskas darbības, tostarp, bet ne tikai, tiesības iejaukties, 

pamatojoties uz savām ENplus® preču zīmes īpašnieka tiesībām. 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   15 

6. ENplus® logotipa un nosaukuma lietotāju kategorijas 

ENplus® preču zīmes drīkst izmantot šādas četras lietotāju kategorijas: 

a) ENplus® sertificēti ražotāji un tirgotāji, t. i., uzņēmumi, kuriem ir derīgs ENplus® sertifikāts un 

kuriem ir derīga ENplus® preču zīmes licence, ko izsniegusi attiecīgās ENplus® shēmas 

vadība; 

b) ENplus® sertificēti pakalpojumu sniedzēji, t. i., uzņēmumi, kuriem ir derīgs ENplus® sertifikāts 

un derīga ENplus® preču zīmes licence, ko izsniegusi attiecīgās ENplus® shēmas vadība; 

c) ENplus® sertificētu granulu maisos tirgotāji, t. i., uzņēmumi, kas tirgo granulas maisos bez 

ENplus® sertifikāta un ENplus® preču zīmes licences; 

d) citi lietotāji, t. i., uzņēmumi, kas nav iesaistīti koksnes granulu piegādes ķēdē, tostarp: 

1. ENplus® Nacionālie Licenču izdevēji un ENplus® Nacionālās Veicināšanas Asociācijas; 

2. sertifikācijas, pārbaudes un testēšanas iestādes, kas darbojas saskaņā ar ENplus® 

sertifikācijas shēmu; 

3. citas struktūras, kas izmanto ENplus® logotipu un/vai vārdzīmi "ENplus" reklāmas un 

izglītojošiem mērķiem (bioenerģijas/atjaunojamās enerģijas asociācijas, pētniecības un 

izglītības iestādes, valdības organizācijas, patērētāju organizācijas utt.); 

4. ENplus® granulu galapatērētāji; 

5. katlu un plīts ražotāji; 

6. citu tehnoloģiju nodrošinātāji. 

PIEZĪME 1: a) kategorija attiecas arī uz organizācijām bez ENplus® sertifikācijas, kurām ir atļauts izmantot 

ENplus® preču zīmes saskaņā ar 7.1.3. punktu. 

PIEZĪME 2:  Lietotāju kategorija, kurā ietverti granulu maisos tirgotāji bez ENplus® sertifikāta (sk. c) 

apakšpunktu), attiecas arī uz tiem tirgotājiem, kuriem ir ENplus® sertifikāts, bet tās darbības joma 

neattiecas uz granulu maisos tirdzniecību. 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   16 

7.  ENplus® preču zīmju izmantošana  

7.1 Vispārīgās prasības  

7.1.1 ENplus® preču zīmes drīkst izmantot tikai produkta un ārpusproduktu vajadzībām, 

ievērojot 1. tabulā norādītās specifikācijas. 

 

⚫ 1.Tabula 

ENplus® preču zīmju izmantošana produktos un ārpus tiem 

ENplus® deklarācijas un 

etiķetes (ar ENplus® preču 

zīmēm) 

ENplus® 

sertificēti 

ražotāji un 

tirgotāji 

ENplus® 

sertificēti 

pakalpojuma 

sniedzēji 

Granulu 

maisos 

tirgotāji 

(nesertificēti) 

Citi lietotāji 

U
z 

p
ro

d
u

k
ta

 

ENplus® vārdiskais 

marķējums ar 

kvalitātes klasi (piem., 

ENplus® A1), (skat. 

7.2.1) 

Jā Nē Jā Nē1 

ENplus® kvalitātes 

zīmogs, (skat. 7.2.2) 

Jā Nē Jā Nē1 

Individuālais ENplus® 

maisa dizains, (skat. 

7.2.3) 

Jā Nē Nē2 Nē 

Ā
rp

u
s 

p
ro

d
u

k
ta

 

ENplus® vārdzīme, 

(skat. 5.2) 

Jā Jā Jā Jā 

ENplus® sertifikācijas 

zīmogs, (skat. 7.3.1) 

Jā Nē Nē Nē1 

ENplus® servisa zīme, 

(skat. 7.3.2) 

Nē Jā Nē Nē1 

ENplus® logo, (skat. 

7.3.3) 

Nē Nē Jā Jā 

PIEZĪME1: Citiem lietotājiem ir atļauts izmantot ENplus® vārdisko zīmi ar kvalitātes klasi, ENplus® 

kvalitātes zīmogu, ENplus® sertifikācijas zīmogu un ENplus® servisa zīmi ārpusproduktu mērķiem, lai 

izglītotu par to nozīmi. Šāda izmantošana neattiecas uz ENplus® ID. 

PIEZĪME 2: Tirgotāji, kas tirgo granulas maisos, bez ENplus® sertifikāta, var izmantot atsevišķu ENplus® 

maisa dizainu tikai kā attēlu granulām maisos ar ENplus® maisa dizainu (sk. 7.1.2., 7.1.4. punktu). 

 

7.1.2 Granulu maisos tirgotāji bez ENplus® sertifikāta (sk. 6. punkta c) apakšpunktu) var 

izmantot ENplus® preču zīmes bez ENplus® preču zīmes licences, pamatojoties uz attiecīgās 

ENplus® shēmas vadības apstiprinājumu. Izmantošanai jāatbilst šā dokumenta 7. nodaļai un 

jāievēro visi turpmāk minētie ierobežojumi: 

a) Lietošana uz produkta: 

1. ja izmanto ENplus® kvalitātes zīmogu, to izmanto bez ENplus® ID; 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   17 

2. ENplus® preču zīmes drīkst izmantot tikai saistībā ar ENplus® sertificētām granulām 

maisos ar ENplus® apstiprinātu maisu dizainu. Nesertificētam tirgotājam nav atļauts 

veikt nekādas izmaiņas maisa dizainā; 

3. ja izmanto attēlu ar granulām maisos, tajā ir skaidri redzams maisa dizains, kurā ir 

atpazīstams ENplus® kvalitātes zīmogs, tostarp tā ENplus® ID; 

4. visa informācija, kas attiecas uz ENplus® shēmas prasībām un ir sniegta ārpus ENplus® 

maisa dizaina, aprobežojas ar informāciju, kas norādīta uz ENplus® maisa dizaina, un ir 

saskaņā ar to. 

b) ārpusprodukta izmantošana  

1. ENplus® preču zīmes drīkst izmantot tikai ar mērķi popularizēt ENplus® sertificētas 

granulas maisos un izglītot par ENplus® sertifikācijas shēmas nozīmi; 

2. ENplus® preču zīmes nedrīkst izmantot, lai norādītu, ka tirgotājs ir ENplus® sertificēts vai 

ka tam ir atļauts pārdot ENplus® sertificētas neiepakotas granulas.  

7.1.3 ENplus® sertificēts ražotājs vai tirgotājs var izsniegt rakstisku atļauju izmantot ENplus® 

vārdisko marķējumu ar kvalitātes klasi, ENplus® kvalitātes zīmogu, ENplus® vārdisko marķējumu 

un ENplus® logotipu šādiem uzņēmumiem, kuri tirgo ENplus® sertificētas granulas un kuriem nav 

ENplus® sertifikāta: 

a) uzņēmums, kas darbojas kā starpniektirgotājs, kurš nepārņem īpašumtiesības uz tirgotajām 

neiepakotām granulām (starpnieks); 

b) uzņēmums, kas bez fiziska kontakta tirgo neiepakotas granulas; 

c) granulu maisos tirgotājs  

PIEZĪME: 7.1.3. punkts attiecas arī uz interneta/ tiešsaistes tirdzniecības vietām, kurās izmanto ENplus® 

preču zīmes, kas atbilst a), b) un/vai c) apakšpunktam.  

7.1.4 ENplus® sertificēts ražotājs vai tirgotājs, kas izsniedz rakstisku atļauju saskaņā ar 7.1.3. 

punktu, ir pilnībā atbildīgs par atbilstību ENplus® prasībām. Rakstiskā atļauja paredz, ka atļauju 

saņēmušais uzņēmums drīkst izmantot ENplus® preču zīmes saskaņā ar 7. nodaļu un ar šādiem 

ierobežojumiem: 

a) lietošana uz produkta: 

1. Izmanto ENplus® kvalitātes zīmogu ar ENplus® sertificēta ražotāja vai tirgotāja, kas 

izsniedz atļauju, ENplus® ID; 

2. ENplus® preču zīmes drīkst izmantot tikai ENplus® sertificētām granulām, ko piegādā 

ENplus® sertificēts ražotājs vai tirgotājs, kas izsniedz atļauju; 

3. ENplus® preču zīmēm pievieno ENplus® sertificēta ražotāja vai tirgotāja identifikācijas 

datus, kas izsniedz atļauju; 

4. visai informācijai, kas attiecas uz ENplus® shēmas prasībām, jāatbilst ENplus® ST 1001 

7.4.2. punktam. 

b) lietošana ārpus produkta: 

1. ENplus® preču zīmes izmanto ar mērķi popularizēt ENplus® sertificētas granulas un 

izglītot par ENplus® sertifikācijas shēmas nozīmi; 

2. ENplus® preču zīmes nedrīkst izmantot, lai norādītu, ka uzņēmums ir ENplus® sertificēts. 

PIEZĪME: Iepriekš minēto prasību mērķis ir novērst iespaidu, ka visas tirgotās granulas tiek uzskatītas par 

ENplus® sertificētām. 

ENplus® sertificēts ražotājs vai tirgotājs, kas izsniedz atļauju, nekavējoties ziņo par visām 

izsniegtajām atļaujām ENplus® sertifikācijas iestādei, kā arī attiecīgās ENplus® shēmas vadībai. 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   18 

7.2 Lietošana uz produkta  

7.2.1 ENplus® vārdiskais marķējums ar ENplus® kvalitātes klasi  

7.2.1.1 Lietotājs drīkst izmantot ENplus® marķējumu ar kvalitātes klasēm (ENplus® A1, A2, B) 

uz produkta tikai tad, ja tas attiecas uz granulām, uz kurām attiecas derīgs ENplus® sertifikāts 

un kuras atbilst attiecīgajai kvalitātes klasei. 

7.2.2 ENplus® kvalitātes zīmogs  

7.2.2.1 Lietotājs izmanto ENplus® kvalitātes zīmogu uz produkta tikai tad, ja tas attiecas uz 

attiecīgās kvalitātes klases granulām, uz kurām attiecas derīgs ENplus® sertifikāts. ENplus® 

logotipu (sk. 5. attēlu) drīkst izmantot tikai kā ENplus® kvalitātes zīmoga daļu (sk. 1. attēlu). 

7.2.2.2 ENplus® kvalitātes zīmogs sastāv no 1. attēlā un 2. tabulā definētajiem elementiem. 

7.2.2.3 Uzņēmums izmanto tikai tās krāsas un to kombinācijas ENplus® logotipam un ENplus® 

kvalitātes zīmogam, kas noteiktas A pielikumā. 

7.2.2.4 Uzņēmumam ir jāsaglabā ENplus® kvalitātes zīmoga un tā elementu izmēru 

proporcijas, kas parādītas 1. attēlā un ko nodrošina ENplus® shēmas vadība. 

7.2.2.5 ENplus® sertifikācijas iestāde var izmantot ENplus® sertificētā uzņēmuma ENplus® 

kvalitātes zīmogu uz ENplus® sertifikāta. ENplus® kvalitātes zīmoga izmantošanai jāatbilst šī 

dokumenta prasībām. 

7.2.2.6 Granulu maisos tirgotāji var izmantot ENplus® kvalitātes zīmogu bez ENplus® ID 

saskaņā ar 7.1.2. punktu. 

 

⚫ 1.attēls 

ENplus® kvalitātes zīmogs  

 

 

 

 

⚫ 2.tabula 

ENplus® kvalitātes zīmoga elementi 

 

A B 

C 

D 
E 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   19 

A ENplus® logo Reģistrēta preču zīme, ko aizsargā autortiesību likums. 

B ENplus® 

kvalitātes klases 

logo 

Aplis, kurā norādīta informācija par sertificēto granulu īpašo kvalitātes klasi 

(C). 

Nekādā gadījumā nedrīkst izmantot tikai ENplus® kvalitātes klases logotipu. 

C Sertificēto 

granulu 

kvalitātes klase 

Norāda sertificēto granulu kvalitātes klasi.   

ENplus® sertifikācijas sistēma paredz trīs (3) kvalitātes klases koksnes 

granulām (ENplus® A1, ENplus® A2 un ENplus® B). 

D ENplus® ID  Burtu un ciparu kods ENplus® preču zīmes licencei, ko izsniedz ENplus® 

shēmas vadība. Katram sertificētajam uzņēmumam tiek piešķirts unikāls 

ENplus® ID. 

E Izslēgtā zona zona ap ENplus® un kvalitātes klases logotipu, kurā nedrīkst būt attēlu, lai 

nodrošinātu, ka ENplus® kvalitātes zīmogs paliek skaidri redzams un 

identificējams. Izslēguma zonas lielumam jābūt vismaz tikpat lielam kā 

ENplus® ID. 

PIEZĪME: ENplus® ID kā ENplus® kvalitātes zīmoga daļa nav obligāti jāizmanto, ja to izmanto ENplus® 

sertificētu granulu maisos tirgotāji (sk. 7.1.2. punkta a) apakšpunktu). 

 

 

 

  



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   20 

7.2.3 ENplus® maisu dizains  

7.2.3.1 Vispārējās prasības  

7.2.3.1.1 Uzņēmums, kas ražo/pilda granulas maisos, drīkst izmantot ENplus® preču zīmes uz 

maisa tikai kā daļu no ENplus® maisa dizaina, ko apstiprinājusi ENplus® shēmas vadība un kas 

publicēts oficiālajā ENplus® tīmekļa vietnē, tostarp jebkurā tās valodas versijā. Uzņēmums, kam 

ENplus® shēmas vadība ir atļāvusi izmantot maisa dizainu, kļūst par maisa dizaina īpašnieku. 

7.2.3.1.2 Ja maisu dizaina īpašnieks atļauj izmantot apstiprināto ENplus® maisu dizainu citam 

uzņēmumam, kas veic granulu iepakošanu maisos, tas joprojām ir pilnībā atbildīgs par 

atbilstību ENplus® prasībām, un tam ir mehānisms, kas ļauj izpildīt šādus nosacījumus: 

a)  uzņēmums, kam atļauts izmantot apstiprināto ENplus® maisu dizainu, ir maisu dizaina 

īpašnieka piegādātājs vai klients, vai pakalpojumu sniedzējs, ar kuru maisu dizaina 

īpašnieks ir noslēdzis līgumu; 

b) atļauja attiecas tikai uz izstrādājumiem, ko tirgo maisa dizaina īpašnieks; 

c) atļaujas pamatā ir rakstisks līgums starp maisu dizaina īpašnieku un struktūru, kurai atļauts 

izmantot ENplus® apstiprināto maisu dizainu, un tajā ir atsauce uz konkrētu apstiprināto 

maisu dizainu, izmantojot attiecīgo maisu dizaina apstiprinājuma numuru; 

d) rakstiskajā līgumā ir noteikts, ka uzņēmumam, kam atļauts izmantot ENplus® apstiprināto 

maisu konstrukciju, ir jāatbilst šim dokumentam; 

e) maisu dizaina īpašniekam par visām izsniegtajām atļaujām nekavējoties jāziņo ENplus® 

sertifikācijas iestādei, kā arī ENplus® shēmas vadībai. 

PIEZĪME: Iepakoto granulu attēla izmantošana ar maisa dizainu netiek uzskatīta par maisa dizaina 

izmantošanu, un šis pants to nereglamentē. 

7.2.3.1.3 Visa informācija, kas jāiekļauj uz ENplus® maisa dizaina, ir uzdrukāta tieši uz maisa un 

ir skaidri salasāma (sk. 2. attēlu). Ja maisa dizainu izmanto reklāmas materiālos, kuros ir atsauce 

uz ENplus® sertificētām granulām, tad jānodrošina, ka maisa dizaina īpašnieks ir skaidri 

identificējams. 

PIEZĪME: Uz maisa etiķetes ir aizliegts izmantot uzlīmes ar nepieciešamo informāciju (tostarp ENplus® 

kvalitātes zīmogu) vai pievienot informāciju, kas nav iekļauta dizainā (piemēram, ar roku rakstītas 

piezīmes). 

7.2.3.1.4 ENplus® maisa konstrukcijas valodu versijām jāatbilst 2. attēlā iekļautajam 

formulējumam. Ja informācija ir sniegta vairāk nekā vienā valodā, elementus, kurus tulkojumi 

neietekmē, piemēram, uzņēmuma nosaukumu, adresi vai ENplus® kvalitātes zīmogu, var 

attēlot tikai vienu reizi. 

7.2.3.2 ENplus® marķētā maisa konstrukcijas elementi 

7.2.3.2.1 ENplus® maisa konstrukcijā jāiekļauj obligātie elementi (izņemot H), kas parādīti 

2. attēlā un 3. tabulā. 

 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   21 

 

⚫ 2.attēls 

            ENplus® marķētā maisa dizaina piemērs 

 

 

 

⚫ 3.tabula 

ENplus® marķētā maisa dizaina elementi 

Elements Obligāti Brīvprātīgi 

A ‘Koksnes grabulas’ Jā Nē 

B Maisa dizaina īpašnieka vārds, uzvārds 

un adrese 

Jā Nē 

C ENplus® kvalitātes zīmogs, kas pieder 

maisa dizaina īpašniekam 

Jā Nē 

D Diametrs Jā Nē 

E Piezīmes Jā Nē 

F Neto svars  Jā Nē 

G Sērijas numurs  Jā Nē 

H Kurināmā īpašības  Nē Nē  

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   22 

7.2.3.2.2 ENplus® marķētajā maisa dizainā jānorāda tā maisa dizaina īpašnieka (2. 

attēls, B), uz kura ENplus® ID ir atsauce maisa dizainā, nosaukums un adrese (kas sastāv vismaz 

no pilsētas vai apdzīvotas vietas nosaukuma, pasta indeksa, valsts pilna nosaukuma un tīmekļa 

vietnes adreses vai kontaktadreses). Maisa dizaina īpašnieka informācijai, uz kuru ir atsauce 

maisa dizainā, jāatbilst ENplus® preču zīmes licences un ENplus® sertifikāta īpašnieka 

informācijai, kas reģistrēta oficiālajā ENplus® tīmekļa vietnē, un tai jābūt skaidri redzamai. 

7.2.3.2.3 Maisa dizaina īpašnieks var norādīt maisa dizainā informāciju par citu piegādes 

ķēdes dalībnieku kā brīvprātīgu informāciju, ja: 

a) maisa dizainā ir skaidri nošķirts maisa dizaina īpašnieks, kam ir tiesības izmantot ENplus® 

preču zīmes, un cita struktūra (piemēram, "Izplatītājs: nosaukums, adrese"); 

b) maisa dizaina īpašnieka informācijas lietotā fonta izmērs ir tāds pats vai lielāks nekā citai 

vienībai. 

7.2.3.2.4 ENplus® marķētajā maisa dizainā jābūt maisa dizaina īpašnieka ENplus® 

kvalitātes zīmogam (2. attēls, C). 

7.2.3.2.5 ENplus® kvalitātes zīmogs, kas ir daļa no ENplus® marķētā maisa konstrukcijas, 

jāatbilst 7.2.2. punkta prasībām. ENplus® kvalitātes zīmogs ir skaidri redzams uz maisa, izvietots 

maisa priekšpusē vismaz 20 mm augstumā. 

7.2.3.2.6 Ja vienā maisā ir gan ENplus® A1, gan ENplus® A2 kvalitātes klases granulas, 

izmanto tikai ENplus® A2 kvalitātes zīmogu. 

7.2.3.2.7 ENplus® marķētā maisa dizainā jānorāda granulu diametrs "8 mm" vai "6 mm" 

(2. attēls, D). Ja uzņēmums ražo abu diametru granulas, tas izmanto atsevišķus ENplus® maisu 

dizainus - vienu 6 mm granulām un otru 8 mm granulām. 

7.2.3.2.8 ENplus® marķētā maisa konstrukcijā jāiekļauj divas šādas piezīmes (2. attēls, E): 

a) ‘Uzglabāt sausā vietā’; un 

b) ‘Lietot tikai atbilstošās sadedzināšanas sistēmās saskaņā ar ražotāja norādījumiem un 

tiesību aktiem’. 

7.2.3.2.9 Jebkurām izmaiņām noteiktajā formulējumā jāatbilst noteiktā formulējuma nozīmei 

un mērķiem. 

7.2.3.2.10 ENplus® marķētā maisa konstrukcijā jānorāda tīrsvars (2. attēls, F) kilogramos [kg]. 

ENplus® maisa dizainā var iekļaut papildu informāciju par + % tikai tad, ja tam ir pamatojums. 

PIEZĪME: Pamatojums var ietvert, piemēram, iepakošanas punkta specifikācijas, valsts noteikumus. 

7.2.3.2.11 ENplus® marķētā maisa dizainā jābūt sērijas numuram (2. attēls, G), kas ļauj 

identificēt uzņēmumu, kurš iepakojis granulas, vietu un iepakošanas datumu. Pieteikumā 

ENplus® marķēta maisa parauga apstiprināšanai skaidri norāda vietu, kur tiks norādīts sērijas 

numurs. 

PIEZĪME: Pārejas periods sērijas numura izmantošanai ir līdz 2025. gada 1. janvārim. 

7.2.3.2.12 ENplus® marķētā maisa dizainā var iekļaut papildu informāciju par kurināmā 

īpašībām (4. attēls, H), ko var norādīt vienā no diviem (2) alternatīviem veidiem: 

a) kā robežvērtības, kas noteiktas ENplus® ST 1001 A pielikumā, ieskaitot pareizo ≥ vai ≤ zīmi un 

mērvienību. Kurināmā īpašības norāda ar tādu pašu decimālzīmju skaitu un uz tāda paša 

pamata ("kā saņemts" vai "sausā veidā"), kā noteikts ENplus® ST 1001 A pielikumā; vai 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   23 

b) kā stingrāku robežvērtību (sk. 7.2.3.2.15. punktu) katrai tehniskajai īpašībai (ENplus® ST 1001, 

A pielikums), ja tiek izmantoti tieši tie paši parametri, pareizā ≥ vai ≤ zīme, mērvienības, tas 

pats decimāldaļu skaits un tas pats pamats ("kā saņemts" vai "sausais") (piemēram, pelni ≤ 

0,40 w-%). 

7.2.3.2.13 Saņemtā neto siltumspēja ir vienīgā siltumspēja, kas norādīta maisu konstrukcijas 

tehnisko īpašību tabulā. Papildus neto siltumietilpībai var norādīt ENplus® testēšanas iestādes 

noteikto bruto siltumietilpību. Šādā gadījumā bruto siltumietilpības lielumam jābūt mazākam 

par neto siltumietilpības lielumu. Uz maisa uzraksta nenorāda neto siltumspēju "sausā veidā". 

7.2.3.2.14 Ja ENplus® marķētā maisa konstrukcijā ir iekļauta frakcijas daļa < 10 mm, to 

norāda tikai garuma kategorijās (L, M, S), kā norādīts ENplus® ST 1001 A pielikumā. 7.2.3.2.14. 

Ja maisos iepakoto granulu izcelsme ir no vairākiem uzņēmumiem, tas atbilst sliktākā(-o) 

rezultāta(-u), t. i., īsāko granulu, vērtībām.  

7.2.3.2.15 Stingrāku robežvērtību izmantošana (sk. 7.2.3.2.12.a) punktu): 

a) to apstiprina sertifikācijas procesa ietvaros veiktā laboratorijas testa rezultāti un citi ENplus® 

testēšanas iestādes veiktie testi. Laboratorijas testiem jāatbilst granulām, uz kurām 

attiecas ENplus® marķētā maisa konstrukcija. Ja uzņēmums noapaļo testos iegūtās 

vērtības, noapaļošanas rezultātā vienmēr iegūst sliktāku veiktspējas vērtību; 

b) atbilst sliktākā(-o) rezultāta(-u) vērtībai(-ām), kas iegūta(-as) gadījumā, ja granulām, kas 

iepakojamas maisos, ir vairāku rūpnīcu izcelsme; 

c) jāiesniedz ENplus® shēmas vadībai kopā ar laboratorijas analīzēm, kas apstiprina šīs 

vērtības, kā daļa no maisu konstrukcijas apstiprinājuma pieteikuma; 

d) atbilst jaunākajiem testu rezultātiem, ko ENplus® testēšanas iestāde veikusi sertifikācijas 

procesa ietvaros. Testēšanas rezultātiem jāatbilst apstiprinātajā maisa konstrukcijā 

norādītajām vērtībām vai jābūt labākiem par tām. Neatbilstības gadījumā maisa projekts 

ir jāgroza, lai atspoguļotu sliktāko rezultātu, un atkārtoti jāiesniedz ENplus® shēmas vadībai 

apstiprināšanai; 

e) par to ir atbildīgs maisa dizaina īpašnieks. Par granulu atbilstību maisa konstrukcijā 

norādītajām stingrākām ierobežotajām vērtībām un par to juridiskajām sekām (tostarp 

nepatiesiem apgalvojumiem) atbild maisa dizaina īpašnieks. 

PIEZĪME: Testēšanas rezultātus 6 mm granulām izmanto tikai, lai pierādītu maisu konstrukcijas atbilstību 

6 mm granulām. Tos nevar izmantot, lai pierādītu 8 mm granulu atbilstību. Šādā gadījumā būtu jāveic 

atsevišķs laboratorijas tests. 

7.2.3.2.16 ENplus® marķētā mais dizainā var iekļaut papildu informāciju, ja tā ir patiesa, precīza, 

pārbaudāma un nav maldinoša. ENplus® mais dizaina apstiprināšanas procesa ietvaros 

pieteikuma iesniedzējs uzņēmums iesniedz ENplus® shēmas attiecīgajai vadībai pierādījumus, 

kas apliecina granulu atbilstību papildu informācijai. Par granulu atbilstību mais dizainā 

norādītajai papildu informācijai un ar to saistītajām juridiskajām sekām (tostarp nepatiesiem 

apgalvojumiem) atbild maisa dizaina īpašnieks. 

PIEZĪME:  Papildus informācijas piemēri ir šādi: granulu papildu vērtības (sk. 7.2.3.2.12. punktu), kā arī 

koksnes sugas, piedevas, granulu ražotājs, granulu ģeogrāfiskā izcelsme, meža sertifikācijas shēmas utt. 

7.3 Ārpus produkta izmantošana  

7.3.1 ENplus® sertifikācijas zīmogs  

7.3.1.1 ENplus® sertifikācijas zīmogu, kas parādīts 3. attēlā, drīkst izmantot tikai ENplus® 

sertificēti ražotāji un tirgotāji izmantošanai ārpus produkta, tostarp: 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   24 

a) saziņa par ENplus® sertifikācijas sistēmas nozīmi un darbības jomu, tās popularizēšana un 

izglītošanu; 

b) paziņojums par uzņēmuma ENplus® sertificēto statusu. 

PIEZĪME: Termins "izmantošana ārpus produkta" nozīmē, ka izmantošana nedrīkst radīt iespaidu, ka 

produkts ir ENplus® sertificēts. Skatīt definīciju par lietošanu uz produkta un ārpus produkta. 

7.3.1.2 ENplus® sertifikācijas zīmogu veido ENplus® logotips un uzņēmuma ENplus® ID, kā 

parādīts 3. attēlā. 

7.3.1.3 Uzņēmumam ap ENplus® sertifikācijas zīmogu ir jābūt norobežotai zonai, kurā 

nedrīkst būt nekādu attēlu un/vai grafiku, lai nodrošinātu, ka ENplus® sertifikācijas zīmogs paliek 

skaidri redzams un identificējams. Izslēguma zonas lielumam jābūt vismaz tikpat lielam kā 

ENplus® ID. 

7.3.1.4 Uzņēmums izmanto tikai tās krāsas un to kombinācijas ENplus® sertifikācijas 

zīmogam, kas definētas A pielikumā. 

7.3.1.5 Uzņēmumam ir jāsaglabā ENplus® sertifikācijas zīmoga un tā elementu izmēru 

proporcijas, kas parādītas 3. attēlā un ko nodrošina ENplus® shēmas vadība. 

7.3.1.6 ENplus® sertifikācijas iestāde var izmantot ENplus® sertificētā uzņēmuma ENplus® 

sertifikācijas zīmogu uz ENplus® sertifikāta. ENplus® sertifikācijas zīmoga izmantošanai jāatbilst 

šī dokumenta prasībām. 

 

⚫ 3.Attēls 

ENplus® sertifikācijas zīmogs (piemēram, granulu ražotājs Beļģijā). 

 

7.3.2 ENplus® servisa zīme 

7.3.2.1 ENplus® servisa zīmi, kas parādīta 4. attēlā, ENplus® sertificēts pakalpojuma 

sniedzējs drīkst izmantot tikai ārpusproduktu lietošanai, tostarp: 

a) komunikācija par ENplus® sertifikācijas sistēmas nozīmi un darbības jomu, kā arī tās 

popularizēšana un izglītošana; 

b) paziņojums par uzņēmuma ENplus® sertificēto statusu. 

7.3.2.2 ENplus® servisa zīme sastāv no ENplus® pakalpojuma sniedzēja logotipa un 

uzņēmuma ENplus® ID, kā parādīts 4. attēlā. 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   25 

7.3.2.3 Uzņēmumam ap ENplus® servisa zīmi ir jāsaglabā norobežojuma zona, kurā nedrīkst 

būt nekāda attēla un/vai grafikas, lai nodrošinātu, ka ENplus® servisa zīme ir skaidri redzama 

un identificējama. Izslēgtās zonas lielumam jābūt vismaz tikpat lielam kā ENplus® ID. 

7.3.2.4 Uzņēmums izmanto tikai tās krāsas un to kombinācijas ENplus® servisa zīmei, kas 

definētas A pielikumā. 

7.3.2.5 Uzņēmumam ir jāsaglabā 4. attēlā norādītās ENplus® servisa zīmes izmēru attiecības, 

ko nodrošina ENplus® shēmas vadība. 

7.3.2.6 ENplus® sertifikācijas iestāde var izmantot ENplus® sertificētā uzņēmuma ENplus® 

servisa zīmi uz ENplus® sertifikāta. ENplus® servisa zīmes izmantošanai jāatbilst šī dokumenta 

prasībām. 

 

⚫ 4.Attēls 

ENplus® servisa zīme (ar, piemēram, Beļģijas uzņēmuma ENplus® ID). 

 

 

7.3.3 ENplus® logo 

7.3.3.1 ENplus® logotipu, kā parādīts 5. attēlā, drīkst izmantot tikai sertificētu granulu maisos 

tirgotāji un citi lietotāji (skatīt ENplus® logotipa lietotāju kategorijas un 6. nosaukumu), lai to 

izmantotu ārpus produkta, atsaucoties uz ENplus® sertifikācijas sistēmu reklāmas un/vai 

izglītošanas nolūkos, piemēram,: 

a) paziņojums par ENplus® sertifikācijas shēmas nozīmi un darbības jomu, kā arī tās 

popularizēšana un izglītošana; 

b) informāciju par ENplus® sertifikācijas pakalpojumiem, ko sniedz ENplus® sertifikācijas 

iestādes, inspekcijas vai ENplus® testēšanas iestādes, un sertifikātu atzīšanu saskaņā ar 

ENplus® sistēmu; 

c) paziņojumu par ENplus® sertifikācijas sistēmas nozīmi un darbības jomu un ENplus® 

sertificētu granulu popularizēšanu, ko veic granulu maisos mazumtirgotāji;  

d) paziņojums par ENplus® sertificētu granulu iegādes prasībām galalietotājiem; 

e) paziņojums par saikni starp ENplus® sertificētām granulām un bioenerģijas nozarē 

izmantotajām tehnoloģijām, tostarp katlu un krāšņu ražotāju ieteikumi; 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   26 

f) paziņojums par partnerību ar Bioenergy Europe un/vai DEPI attiecībā uz ENplus® 

sertifikācijas sistēmu; 

g) komunikācija par projektiem un iniciatīvām, kas vērstas uz ENplus® sertifikācijas sistēmas 

attīstību un/vai popularizēšanu. 

7.3.3.2 Izmantojot ENplus® logotipu, jāsaglabā izslēgšanas zona, kurā nedrīkst būt nekādu 

attēlu un/vai grafiku, lai nodrošinātu, ka ENplus® logotips paliek skaidri redzams un 

identificējams. 

7.3.3.3 Izmantojot ENplus® logotipu, jāievēro A pielikumā noteiktās ENplus® logotipa krāsas 

un to kombinācijas. 

7.3.3.4  Uzņēmumam jāsaglabā ENplus® logotipa un tā elementu izmēru proporcijas, kas 

parādītas 5. attēlā un ko nodrošina ENplus® shēmas vadība. 

⚫ 5.Attēls 

ENplus® logo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   27 

A pielikums.ENplus® logotipa, ENplus® sertifikācijas zīmoga, 

ENplus® pakalpojuma zīmes un ENplus® kvalitātes zīmoga krāsu 

kombinācijas 

A.1 Krāsu kombinācijas  

 ENplus® sertifikācijas zīmogu, ENplus® kvalitātes zīmogu un ENplus® servisa zīmi 

izmanto saskaņā ar ENplus® shēmas vadības norādījumiem. Iespējamās krāsu 

kombinācijas ir parādītas 4. tabulā. 

 Fona krāsai jābūt baltai vai citai krāsai, lai visi ENplus® grafiskā dizaina elementi ir 

skaidri atpazīstami un salasāmi.  

 

⚫ 4.Tabula 
Iespējamās krāsu kombinācijas identifikācijas zīmēm 

 

 

 

 

 

Versija  ENplus® logo 

 

ENplus® 

sertifikācijas 

zīmogs  

ENplus® 

kvalitātes 

klases logo 

ENplus® servisa zīme 

Versija A: 

Oficiālās krāsu 

kombinācijas 

Krāsu kodus 

skatīt 5. tabulā 

 

 

 

 

 

Versija B: 

Vienkrāsains 

melns & balts  

 

 

  

Versija C: 

Vienkrāsains 

krāsojums 

Vienkrāsaini 

elementi uz 

vienkrāsaina 

fona. 

 

 

Piemērs, tikai 

granulu maisiem 

 

Piemērs, 

tikai granulu 

maisiem 

 

 

Nav atļauts  



ENplus® ST 1003:2022 

© Bioenergy Europe/DEPI 2022 – Visas tiesības paturētas   28 

A.2 Krāsu kodi 

 

⚫ 5.Tabula 
Identifikācijas zīmēm izmantojamo krāsu kodi 

 oranžs pelēks  melns 

RGB R=225, G=93, B=0 R=134, G=129, 

B=117 

R=24, G=23, B=21 

CMYK C=0, M=65, Y=100, 

K=0 

C=0, M=5, Y=20, 

K=60 

C=0, M=0, Y=0, K=100 

Pantone 1505 424 Black 

HKS HKS 7 HKS 96 HKS 88 

 

  



 

 

Latvijas Biomasas asociācija LATbio 

Skaistkalnes iela 1 

LV-1001, Rīga 

 enplus@latbio.lv 

 + 371 29340032 

 

Mēs esam pasaulē vadošā, pārredzamā un neatkarīgā koksnes granulu 

sertifikācijas sistēma. No ražošanas līdz piegādei mēs garantējam kvalitāti 

un apkarojam krāpšanu visā piegādes ķēdē. 

 

 


